# De preemin. Sa. Theo.

¶ **P**ro absolute huius propositi dubij / sciendū est primo q̄ vnam scientiam se introuertere de q̄o nibus alterius p̄t vnobus modis contingere: vno modo vt ordinata ad finem illius: hoc est propriū inferioris ⁊ subseruientis. Alio modo vt ordinata principiorū eius: hoc est propriū scientie superioris. ¶ **2<sup>o</sup> de Metaphisic.** ¶ Sciendū est sc̄do q̄ cuius est propriū fundare veritatem / propriū est ēt oppositam falsitatem refellere. Fundat autē superior scientia veritatem inferioris ordinado stabiliendo q̄oq; principia eius ex quibus cōclusionum veritas orit̄ ⁊ infertur. Unde oppositam etiam reiciant falsitatem necesse est: q̄o quidem inferior circa superiores in his q̄ ad superiores ipsum proprie spectat / attendere non potest. Ista sunt nota philosophis: ⁊ habetur ex doctrina Aristot. primo posteriorum: primo etiam ⁊ quarto Metaphisice. ¶ **H**is premiffis ponitur conclusio in qua consistit positio ⁊ opinio contra primum tractatum Aduersarij / que talis est.

¶ **R**egum scientia non p̄t se introuertere ad decidendas q̄ones proprias Theologie / ⁊ precipue vt ipsis Theologis se opponat. Que conclusio per supra inductam ⁊ hic plenius declarandam rationes inuictissime sic probatur. Scientia inferior nō p̄t decidere q̄ones superiores. Sed sciētia legis civilis est inferior q̄ sit scientia sacre Theologie. ergo per leges civiles non possunt legite se introuertere ad decidendum questiones Theologicales.

**Conclu  
sio p̄nci  
palis.**

**Proba  
tur.**

¶ **C**onducre probationis amplissima de  
claratio. Cap. 2<sup>m</sup>.

¶ **P**ro declaratione prefate probationis ⁊ prime in ea sumpte propositionis. notandū est primo q̄ superiora in entibus ⁊ nobiliora / sunt communiter cause minus nobilium: ⁊ consequenter habent hoc ordinare ac in p̄prios deducere fines. Manifestum est enim primo in spiritalibus q̄ superiores spiritus purgāt ⁊ illumināt inferiores s̄m Dio. viij. ca. cel. Ter. Inferiores vero spiritus separati quales sunt infimi ordinis angelorum / instruunt ⁊ in suos fines dirigunt spiritus cōiunctos / animas inquam nostras quibus natura prestant atq; virtute. Quae ēt ratione indulsit diuina clemētia vt qui liber homo in sui custodiam habeat ab exordio natiuitatis eius angelum sibi specialiter delegatum. vt dicit Diuus Hier. super illud Math. xviij. Angeli eorum ⁊c. Et hoc principaliter propter salutes anime. Spiritus ēt ipsi oēs / cum corpora quelibet antecellant nature prestantia / sunt eorūdem corporū cause vel quo ad motum / sicut intelligentie que celos mouent propter quem ēt motum / esse causant atq; conseruant in inferiori machina corporali / vt Philosophus. viij. philosophorū ac. xij. lib. Metaphisice docet. vel quo ad ipsum corpus esse / vt immediatum principium / quales sunt anime nostre / corpus viuificantes atq; seruantes. Corpora similiter que suprema sunt / inferiorum cause a deo sunt constituta. vt celum / elementorū: ⁊ inter hec nobiliora minus nobilium / ad modū quo naturalis locus sui locati conseruatius est / s̄m philosophum quarto ⁊ octauo Phisicorū lib. Hoc ipsum etiam q̄o intendimus / in politicis inueniri clarissime inuenitur. Verbellē siquidē ciuitates reguntur per nobiliores genere / morūq; simul ac scientiarū pre-

**No. p<sup>o</sup>.**

stantia precellentes. ¶ **H**eruer sus. n. esset 3<sup>us</sup> ordo regni deuaicans vniuersale bonum. Non secus igit in ordine suo cōringit circa scientias. Ordinatur. ⁊ in fines proprios inferiorum superior dirigat. Quae etiam ratioe Philosophus probemio Metaphisic. Metaphisicā sapiētia esse probat ex hoc q̄ oīum scientiarum nobilissima. quo consequit vt oēs ordinare / ⁊ nequa q̄ ab alia ordinari sibi propriū sit. Qualis ēt ordo regulaq; relucet in artibus ⁊ ingenijs vtilioribus. Ciuitis quippe sciētia militarem ordinat sibi subiectā: militaris / equestris. Hec quoq; sibi subiectas vt verbi causa frenafaciā / imperās ei vt talis forme frenos faciat ex tali materia. Aristidem nauigādū / nauifaciā ordinat ⁊ imperat ei. Hec simili modo preest carpētarie / bec incisiue lignorū. Sic architectonica dirigit ornamētatiā / bec latericiā vel aliam subseruientem. ¶ **S**ecūdo p̄notandum / q̄ decidere seu determinare q̄onem in aliqua scientia p̄tinet ad illum qui habet iudicare de cōclusionē illius q̄onis. ⁊ de medijs inducendis pro vel 3<sup>a</sup> talem conclusionem / quo v3 deducant intentum / vel certe ab eo decient. Est autē talis / vel propria ad quā v3 spectat ex sui p̄pria rōne de materia cōclusionis illius ⁊ rationum pro eadem q̄one decidenda productarū tractare: vel certe superior que (vt dictum est) inferiorē dirigat ⁊ in finem p̄monstrarum deducat. Cum igit decidere q̄ones theologiales p̄tinet ad theologiam sicut ad propriam ⁊ adequatam eis scientiam / nō secus ac legū civilium scientie propriū est ciuiles q̄ones absoluer. ⁊ sciētie canonū q̄ones canonicas. ipsaq; Theologia nō modo nulli scientie subit / verum ēt oībus prester altitudine sua: vt paulo post plenius ēt deduct: nulli dubiū iam esse p̄t q̄ altiori olum ordinat: ac nullius alterius ordinū subdita / p̄prias q̄ones ipsa sola diuidicat ⁊ dissoluit.

¶ **S**acram Theologiam ceteris omnibus scientijs esse prestantiorem. Cap. 3<sup>m</sup>.

**Quamuis** autē sacram Theologiaz oībus scientijs esse nobiliorē superfluum sit coram sapiētibz (cū de se pateat) accuratius demonstrare. ne tū p̄pter verba p̄sonū v3 minus limata / cōtingat quēpiam extimiatū a populo sapientem / in hac insipientiam cadere / vt asserat vel ēt opinet iacram Theologā ciuilibz leuibus esse subiectā / vel quoquo mō inferiorē / ipsosq; theologos parū forma legū peritie: ⁊ nō magis ipse leges eadem Theologie sicut ⁊ ceteras oīs sciētiās obseruare: hoc ipsum in quā q̄o in se clarissimū est / liber in olum ēt tam sapientū q̄ insipientū oculos clarius reddere per rōnes inuictas. ¶ **S**ed pro eorūdem rōnum firmiori deductione sciendū est q̄ scientia cū sit habitus pro demonstratōne acquisitus. vt p3 per Aristotelem primo posteriorū. ⁊ vnūq; sortiat ex eo nobilitatē quo sortit ⁊ esse / inde sciētie nobilitates venari necesse est / vnde propriū eius esse subori cognoscimus. Est autē esse duplex ipsius habitus sciēfici: actualis in quā existerē vnū / alterus vero specificū. Et primum quidē h3 ab intellectu in quo subsistat vt subiecto. Hæpe cū oē accidens actu existat inherēdo subiecto. Sciētia autē cū sit habitus / quōdā accidēs est: ⁊ intellectus ipse propriū eius ⁊ immediatū subiectū est atq; p̄ncipiū. Ex hoc igit sciētia ipsa

Ho.

ipsa nobilior est quatenus corporea qualitate: quoniam quidem malis ipsa substantia quae sola subiectum corporeae qualitaris est / a spiritali qualitate est intellectualis ois nobilitate deficiat. Scientia est quae nobiliori intellectui inhaeret (quoniam ad hanc considerationem spectat) residenti in inferiori / minorumque nobilitate praesentanti. nobilitate est necesse est. Quia ratione scientia dei clarior est quam scientia angelorum / et si forte cetera paria per impossibile. et ita angelorum scientia / hominum scientie merito praefert eadem causa. In eodem autem intellectu una scientia non est altera nobilior ex parte subiecti / nisi secundum quod una magis quam alia / vel eadem uno tempore magis quam alio firmiter radicatur in eo. quod quidem ex frequentatione actibus inhaeret. Et circa diversa scibilia quoniam non unum vel cognoscat / ex alterius notitia pendet. Sicut habens scientiam subalternam / per eam facile subalternam acquirat. Et circa idem scibile praesentat de eodem coniungit multa cognoscere. sicut habens scientiam conclusionis unius / firmat eam per scientiam prioris illam inferentis. In omnibus est quod frequenter fuerit meditatio / tanto perfectior scientia roborabitur. Quod quidem ex lumine quodam inhaeret intellectus agentis in anima residens / intellectui possibili frequenter applicato. Et non confortatur virtus intellectualis / ut id clarius percipiat / quod eidem per intelligibile speciem praesentat. Cuius est maiori lumine excessu scientia quanto ad actum exercendum nec non quoniam ad efficaciam operandi que perfectionem effendi consequitur / clarior et perfectior in uno potius intellectu quam in alio surgit. Unde fit ut naturalis angelorum scientia / de eodem genere scibilium / clarior sit et efficacior quam scientia hominum. Lumen quippe intellectus angelici naturaliter antecellit humanum. In infinitum vero clarior / excellentior / ad pluraque se extendens est dei scientia super omnem creaturam scientiam / quanto virtus est eius intellectiva in infinitum super omnes alios elevata. Quorum autem ad esse specificum / ab eo scientia quaeque nobilitatem habet a quo habet / et per se. Specificatur autem ois scientia / distinctionemque pariter specificas suscipit ex obiecto formali. Sic medicina specie distinguitur vel est generis scientia iuris civilis: quod obiectum formale circa quod tota medicina consideratio versatur / corpus inquam sanabile / et humanum primo / aliud est ab obiecto scientie legalis. quod quidem esse reorum / universalis secundum rationem / rectam pacis ac quietis exterioris in multitudinis consuetudinem hominum conservatio. Quanto igitur obiectum proprium scientie unius / nobilius est obiecto alterius / tanto una scientia erit secundum speciem altera praestantior. Est autem obiectum unum altero nobilius secundum quod est magis scibile. Id est. n. formale scientie obiectum est / sed primo sub ratione entis. Est. n. unum quodque scibile quatenus ens est. nono. Meta. Neque. n. scientia potest esse non entium vel sic. primo posteriorum. Ex parte. n. quod actu vel saltem in potentia ens sit quod scit / vel ad ens actu respectum habeat quoquomodo. Quod ergo magis ens est / nobilius quoque obiectum esse necessarium est / cum sit et magis scibile. Sed et de ratione scibilis est etiam immobilitas et necessitas / ut pote cum scientia sit de non possibilibus aut se habere dicitur. primo posteriorum. Quanto igitur aliquid est magis fuerit necessarium (id est. n. aut impossibile non est se habere) tanto nobilius erit obiectum scientie / cuius sit ex hoc magis est scibile. ex quo

innascitur ut de ratione scientie certitudo sit. que de coniungentibus ut sic haberi non potest. Perfectior igitur scientia illa erit cuius proprium obiectum magis est necessarium minusque variabile / quin immo quod invariabile magis. Id autem ceteris paribus est quod simplicius. Quia cetera quippe requirunt ad suum esse vel rationem: ut ex minori nata haberi rerum subtractione / minor est sequatur variatio. Quo fit ut summe simplex / summe quoque invariabile sit. De simpliciori ergo quae fuerit scientia / nobilior erit / ista est ratio qua de magis scibili praesentat. Philosophus in 12. de. Metaph. scias quae ex paucioribus est / certior astruit. Univerfaliter igitur utrumque complectendo / quanto magis ens / et magis simplex fuerit obiectum scientie / tanto perfectius est scibile / perfectiorque praesentat de eodem scientia est. Et hoc duo Philosophus ipse complexus est in primo de Anima in principio. ubi unam scientiam esse altera nobilior docet / vel ex nobilitate obiecti vel ex maiori certitudine secundum se ut nobilissima praesentat fit que in utroque excellit. Ceterum autem certitudinis que se tenet ex parte scientis / qua vis intellectus magis et clarius determinat in obiecti notitia: non dat maiorem simpliciter nobilitatem ipsi scientie / nisi bine ille praemissa conditiones praesentat / eiusdem est luminis unitate consistat. Praesentat. n. de visibus haberi certior cognitio / vel ex maiori eorum affinitate ad sensibilia que pro isto vis statu sunt nostro intellectui satis proportionata. vel ex frequentiori operis exercitio / aut alia simili ratione. que non erit per se simpliciterque nobilior cognitio sublimium / tamen minus certa nobilis / in se vero certissima. Id est. n. naturalis ostendit aperiturus qui cum non nisi perfectionis et boni sit. primo Erbicorum. perfectionis ipsius imitatur et insequitur rationem / ut in id vehementer sit / quod est absolute perfectius. Cum igitur eam scientiam magis appetamus que de nobilibus et certioribus secundum se est / et exigue tenuiterque illa possidere praecedat / quam inclinamur et in eam / non bis certior / que viliora praetractat. ut docet Aristoteles in. xi. de animalibus libro / patet illa que celsiora nobis praemonstrat / esse absolute perfectior. Si tamen non equa luminis claritate ponderentur scientie. sed vilis coniungatur superiori lumine nobis innotescere / superum inquam revelatione / nobiliora vero non nisi naturali lumine cognoscant / procul ois dubio certior est scientia que celsiori illo lumine collustrat. Ex his omnibus clarissime propositum nostrum reddit / palamque factum est omnibus Philosophis illa scientiam esse nobilioram simpliciter que circa nobilissimas ac simplicissimas versatur obiectum / ceterosque possessores suos clariores reddit et illa striores / quam illa que viliora per se respicit et minus nobilia. Quia est ratio in toto illo circum ambitu quo se Philosophia protendit ad rationalem et est reale scientiam / realem ipsam rationalem praeferrimus / quo realis de rebus primo est / que in se vis habet esse firmum ratumque in natura. cum rationalis ipsa non nisi de quibusdam excogitatis intentionibus praetractet que tamen in apprehensione a se suis habent esse. Inter reales vero Philosophias ille quae sunt ex obiecto speculari / praecellunt eas que obiecti sui extendunt ad opus. Tale quippe per nos operabile obiectum / est ex hoc ipso vilissimum non operabile / circa quod scientia speculativa tantummodo est. et hoc ipsa pauciora includit / nec gratia alterius est / unde sibi etiam dominium et

## De preeminen. Sa. Theolo.

excellentiā merito super alias vendicat. Specularius vero nobilissima constituitur que suprema specularia conuenit. Ad quidē munus soli Mathematicē inter nāles sciētiās eo merito cōgruit quo prima rerū principiā primas itidem causas/ipsas in quā subditiās separatas et inter eas supremam deum opr. max. per se prima suo cōsuo perustrat intruitu. Mathematicē vero sciētiē scōdā quidē optinent dignitatis sedem/non quidē rōne nobilitatis obiecti. (Hac. n. cā sciētiā ipsa que Mathematica est/nobilior est) s; rōne simplicitatis. Pāuciora quippe claudat in se Mathematicē obiectū/qd s; rōne abstrahit a materia/quā nō pbifica per se cōsiderat in suo obiecto. Cū igit sacra Theologie sciētiā de nobilioribus simplr/in se certioribus et simplicioribus entibus vt pote de deo et diuinis per eleuatissimas ac abditissimas rationes et cōsideratiōes/nobilior quoq; sub lumine specule/diūino in quā/seu diuine reuelatiōis/ q; quecunq; alia sciētiā siue specularia sit siue practica: q; ipsa ēt Mathematica/que solo nāli lumine altissima perustrat. Sciētiā vero legum ciuiliū ad practicas sciētiās nāles solū pertinet/ad politicā in quā/que pars vna est moralis sciētiē nāli lumine conquisite. (Hec. n. per se diuidit in ethicā iconomicā et politicā) liquido cōstat apertissimeq; inferri q; sacra Theologia simplr ac sine ol. pro: sua exceptione vel dubio/nobilior est quacunq; propria cognitiōe legū ciuiliū. Quinimo sequit q; super oēs ēt nobiliores sciētiās q; scilicet legū sit/celios eleuet/vr optime scūs Doctor edocet prima parte. q. 1. art. 6°. Et hoc ēt spāliter q; rōne ad ipsam legum peritiā spectat/haudquaquā haerens ab illo cuius vis generis sapiēte. negari per ceperam. Solum autem hunc hominem ex suo hoc se tractari cōperi modo patentissima in luce tenebras incurrisse. Si quidem in principio arguēs pro parte/suo ex hoc indicio falsā/q; eius cōtrariū postmodum se tenere asserit et probare cōtendit/Theologia esse superiorē et magis dignā concludit per. d. c. leges. Certum. Suicipitis. vr ex hoc modo procedendi patefaciat/se tenere huius veritatis oppositum. Unde patet q; tam predicta rōne: q; oīm sapiētū auctoritate/in hoc contēendus est. Neq; enim inter dominos legis vllus inueniri ēt posse putauerim/qui tam bebetis ingenij sit vel sensus/sic ab omni ratione alienū se offerat: vr hunc virū in tam patenti lapsu sequatur. Et cōsequenter arte prare etiam p̄sumat Theologicas qōnes velle determinare/vr hic ausu temerario sine omni ratiōe fecit. Unde nimirum si ol. ex parte defecit.

Ad decidendas questionēs superioris sciētiē/vires inferioris non suppetunt/quibus nihilominus submitrant. Cap. 4<sup>m</sup>.

**P**ro maiori tamen ad huc huius materie claritate/seriosius indagādū ēt/an aliqua sciētiā inferior possit nō obstāte inferioritate ipsa/se intrromittere ad decidendas qōnes superioris/et p̄r Theologales. vr melius videatur an possit legū peritē tribui/vel certe denegari q; se intrromittat in articulo qōnis de strigibus. Et primo videri posset alicui sciētiā inferiorē de his que spectant ad superiorē pertractare posse. Nam Mathematica superior est ipsa pbifica/que tamē demonstratiue veter-

minat substantias separatas esse/deum quoq; immobilem/in materialē infinite esse virtutis. Cū nō iste conclusiones Mathematicales sint et de obiectis eius per se. ergo et. In contrarium vero militat supra inductus clarissim<sup>o</sup> discursus. C<sup>o</sup> pro declaratione igitur huius dubij sciendū primo q; vna sciētiā pōt dici superior alia tribus modis. Vno modo s; extensione/q; vr ad plura se extendit q; alia faciat. Quomodo Mathematica superior est Mathematica. nō sic est superior Mathematica q; dialectica sit / sed equalis sunt ambitus. vr Philosophus quarro Mathematicē libro probat. Scōdo modo vna sciētiā est superior alia perfectione/q; vr de perfectioribus est/ramēsi forte alia de plurib<sup>o</sup> sit. Sicut sciētiā de anima superior est sciētiā de mineralibus. Et sciētiā de celo nobilior est q; sciētiā de gen. et corrup. vel q; sciētiā Metaphysicā. Tertio modo vna sciētiā est superior alia illimitatione seu simplicitate/q; videlicet est de illimitatiōe et simplicitati obiecto. Ad quidem contingit duobus modis. vno mō q; sit limitatio vni<sup>o</sup> subiecti a subiecto alterius per differentia materiam que accidit formalit. Sicut linee accidit videri. numerus quoq; omniūq; proportio numeralis contrahitur per motus corporum celestium/vel per sonos/qui accidit ipsi numero et proportionibus eius vr sic. Et hoc mō spectat q; est de linea visuali/est inferior Geometria que est de linea s; se. Similiter Astrologia quo est de numero celorum et motuum proportio numq; eorūdem/est inferior Arithmetica que est de numero et proportionibus eius s; se. et Musica que est de numero sonoro et passionibus eius/est inferior etiam Arithmetica eadem ratione. Ex qua quidē inferioritate ille nōr subalternare/et iste subalternantes. quasi ēt innuatur ex istis vocabulis q; sub istis vr inferiores sub superioribus ille ponuntur. Alio modo contingit vnam sciētiā esse illimitatione et simplicitate superiorē alia. quia vna est de subiecto eodem vel de diuerso a subiecto alterius. et subiectum hoc suum vna protendit et ordinar ad opus sub electione cadens/ alia nō. sed sicut in natura subiecti et in passionibus et principiis nature dimitatur. Et hoc modo sciētiā practica est inferior specularia condistincta eidem: vr Theoretica medicine est superior q; practica eiusdem. et sciētiā de anima q; sciētiās moralis. Omnibus autem modis predictis Theologia superior est sciētiās obibus. Nam ad plura se extendit. Plura quippe nobis sunt reueta q; possimus lumine naturali cognoscere. Insuper ad naturaliter cognitorum firmiorē notitiam lumen diuine reuelatiōis cōducit. Plures rursus de rebus/naturali etiam lumine nobis notis/considerationes per reuelationem habemus. q; per ipsum lumen innatum. Sicut de deo / de angelis/de anima nostra / de corporibus celestibus / et simpliciter de omnibus creaturis altissimas quasdam cōsiderationes accepimus. ad quas naturale lumen nequaquā potest inducere. P̄fectiōe quoq; q; prior sit et superior supra serioius est probatum. Illimitatione similiter et simplicitate sola cunctas excellit q; est de illimitatissimo simplicitissimoq; obiecto/de deo inquam s; illimitatissimas rationes tā naturali q; super naturali lumine perustratas speculatione

Speculariōe quoq; superior ceteris est / quia est de  
 de summo speculabili non ordinabili ad opus nisi  
 forte obiecti: quod nihil deperire facit / nisi au-  
 tem confert altitudinem iue. Sed si etiam secundario  
 de operabilibus est in quantum practica / celsitudi-  
 nenti obtinet in per tales omnes: cum in ultimū om-  
 nium bonorum operum et tam naturaliter q̄ super  
 naturaliter in illum ducentium finem transmittat.  
 quod quidem alteri cui vis scientie non cōceditur.  
**Sciendum est secundo q̄ aliquam scientiam se in-**  
**tromittere ad speculandum ea que s̄m propriam**  
**rationem et adequare pertinent ad alias / est simpli-**  
**citer impossibile. eo q̄ per formalia obiecta de quib-**  
**us pertractant / et per distincta eorundē obiectōrum**  
**principia prima scientie formaliter distinguantur /**  
**vt patet primo posteriorum. Et est tamen vna de**  
**pertinentibus ad aliam / tribus modis determina-**  
**re. Vno modo velut iudicans / aut etiam dirigens /**  
**ordinans / vel quomodolibet obfirmans ea que per-**  
**tinent ad considerationem alterius. Et hoc modo**  
**communissima omnium scientiarū. Verba prophetica**  
**ordinat omnes alias naturales cum sit prima natu-**  
**ralis sapientia. ex quo habet vt stabilitat confirmet**  
**atq; defendat etiam aliarum omnium naturalium**  
**scientiarum principia. Scientia quoq; que subal-**  
**terna dicitur / principia sue subalternate probat.**  
**Nulla quippe scientia que inferior sit / probat prin-**  
**cipia sua propria / sed ad superiorem remittit. Sic**  
**et pbifica multa probat / que tanq̄ principia / mora-**  
**lis assumit scientia. Alio modo quasi subseruus**  
**et ministrans. Multas enim veritates supponunt**  
**nostrę scientie superiores / pluribus etiam in suis**  
**rationibus vnum / de quibus proprie determinat**  
**inferiores. Supponit namq; verbi causa et cetera phi-**  
**sica probationes quam pbificus ex proprijs affert**  
**in medium qua probat ex celorum motu q̄ substan-**  
**tie separate sint / eademq; postmodum in sui obse-**  
**quium assumit vt ex his doceat que circa substā-**  
**tias illas puram sapientiam abstractionem secundum**  
**esse / eorundem inquam numerum. Summeq; inter**  
**eas immobilitatem / et id genus. Verū id attentat**  
**pbificus quod diximus / vt inferior et subseruus /**  
**ad modum quo / sensus interior / etiam intellectus**  
**subministrat / et sensus exteriores interioribus serui-**  
**unt. Tertio modo vna scientia potest de his que al-**  
**teri conueniunt pertractare vt concurrens. Quod**  
**quidē dupliciter accidit. Vno modo sic vt vna cō-**  
**sideret de non pertinere ad alterius subiectum nisi**  
**remote / puta vt principium remotum vel fines ite-**  
**dem remotus eiusdem: sicut omnis scientia potest**  
**aliquid dicere de deo. Etenim omnium aliorū que**  
**scientie proprie speculantur primum est principium**  
**et vltimus finis. Hoc modo etiam scientia moralis**  
**potest aliquid dicere de substantia anime / deq; po-**  
**terijs et conditionibus eius. Alio modo de perti-**  
**nente etiam proxime ad alterius scientie considera-**  
**tionem / sed ratione diuersa. Contingit enim Astro-**  
**logiam simul ac pbificam eandē inducere conclu-**  
**sionem: sed per diuersa principia seu media singu-**  
**lis tractata. Probant enim atq; demonstrant an-**  
**do terram esse rotundam. At pbifica quidem per**

medium naturale / per hoc inquam q̄ vnde cumq;  
 partes illius vt pote graues ex natura q̄rum pos-  
 sunt ad centrum tendant: Astrologia vero per me-  
 dium Mathematicum seu etiam astronomicum / q̄  
 verbi gratia passionum alique celestes prius orien-  
 talibus quam occidentalibus apparent. Quaedam  
 etiam stelle perpetuo sunt in australius prospectu /  
 quedam semper occulte. et contra septentrionali-  
 bus alie. Horum autem alia non pōt assignari cau-  
 sa p̄ter terre rotunditatem omni ex parte congenitū.  
 Sed et terre vmbra in quouis celi situ fiat eclip-  
 sine / rotunda est / et non alia ex causa nisi quia cor-  
 pus ipsum terre quod in medio ponitur / est rotun-  
 dum. Inter predictos igitur superioritatis scientia-  
 rum modos quibus vnam scientiam contingit ea  
 que ad aliam spectant aliquo modo declarare / solus  
 ille qui primo loco assignatus est / dignitatem im-  
 portat. quo etiam modo Theologia de pertinenti-  
 bus ad omnes se intromittit / vt pote omnium su-  
 dex atq; regina: non quidē que probet omnia prin-  
 cipia aliarum / sed que plurima de deo / de angelis /  
 de anima / de corporibus celestibus / de rotis etiam  
 orbis fabrica pergrandi ordineq; sapientissimū / de  
 quibus etiam alie pertractant / superiori lumine cō-  
 firmet validius / efficaciusq; deducat omni falsitate  
 detecta. Secundus vero modus imperfectionem  
 importat / quo alie omnes scientie / merito subseru-  
 unt sacre Theologie. Sicut enim gratiam natu-  
 ra quam perficitat presupponit. ita Theologia na-  
 turale omnem scientiam et presupponit quas pro-  
 prio illustret indito diuino lumine / naturalis ne-  
 stri luminis defectum tollente. Hoc modo sacra Theo-  
 logia vtriusq; alij sac in sui obsequium demonstra-  
 tiones naturales assumit plurimas tam circa spe-  
 culabilia q̄ circa moralia: sed vt diximus / quasi  
 iudex et domina: quo iure primarius / si quod in alijs  
 inueniat falsum / tollat: si qua vera / confirmet: si  
 quid incertum et obscurum / conlustrat / peritumq;  
 faciat altiori lumine. Tertius modus quo ad pri-  
 mum gradum / maiorem tribuit nobilitatem vel  
 certe minorem ipsi scientie ex proprio obiecto / nō est  
 ex remoto quolibet a se ente considerato. Et sunt  
 enim summa queq; ab infimis etiam scientijs con-  
 siderari. Quantum vero ad secundum gradum /  
 neq; maiorem neq; minorem in vna q̄ in alijs per-  
 fectionem importat. Comparantur enim hoc mo-  
 do scientie vt conformes in vno obiecto sed mate-  
 rialiter tantum: quo modo ab obiecto non habet  
 per se scientia nobilitatem. Si tamen ad inuicem  
 comparentur quo ad principia / tunc illa nobilior  
 est inter eas que ex simplicioribus et altioribus pro-  
 cedit principijs circa idem quod ambo probare  
 intendit. Sicut de hac supra inducta cōclusionem q̄  
 terra rotunda sit / nobiliorē Astrologus habet sci-  
 entiam q̄ habeat naturalis.

Leges civiles seu etiam canonice / que  
 rationes Theologicae qualis est etiam  
 ista de strigibus per se non posse  
 decidere. Cap. 5<sup>m</sup>.

**Cum igitur** scientia legum sit predictis  
 omnibus modis inferioris  
 ad iii

## De preeminen. Sa. Theo.

era Theologia/que etiam scientie formaliter plusq;  
genere distinguitur/vr supra diffuse deductum est/  
alia quoq; ratione formali & quidem ignobiliori  
illa procedat/naturali inquam lumine/vel homi-  
num auctoritate/cum contra Theologia per diu-  
inum lumen & per auctoritatem dei revelantis cum  
era confirmet.sequitur manifeste iuxta predicta qd  
non possit iuris quecumq; peritia de questionibus  
pertinentibus ad sacram Theologiam se intromit-  
tere/nisi forte vr ancilla subseruans Domine sue.  
quo modo non illa tantum/sed omnes alie scientie  
eidem ministrant. Dicitur enim de divina sapien-  
tia que sacra Theologia est/Proverbiorum.vij.qd  
misit ancillas suas idest alias scientias/vocare.scilicet  
homines/eosq; introducere ad arcem idest ad  
culmen robur & perfectionem sapientie/in quo cul-  
mine sola residet/quasi arcem ipsam in altissimo po-  
sitam inhabitans. Omnes autem vel mediocriter  
prudentes optime noverint qd indigni esset/quas-  
taq; pena foret ancilla digna/si se vellet opponere  
domine sibi illam auderet arguere in his que ad  
dominam spectant & ad dominum: quorum etiam  
notitiam an recte fiant vel ne/non nisi doceatur a  
Domina potest habere: neq; ad ipsam ancilla per-  
tinent quo quo modo/nisi quatenus obsequitur do-  
mine sue. Non minus indignum est/nimiumq; ex-  
crabile/vr parus legis in his que spectant ad sa-  
cram Theologiam sic se inmiscet/vr eorum oppo-  
situm tenere vel defensare contendant que per sacros  
Theologos ex fonte sacrarum litterarum lucidissi-  
meq; doctrine sanctorum doctorum determinan-  
tur. Et hoc vtriq; sanctorum sapientes legisse. Licet igitur  
contingat quandoq; de eisdem ambo differret  
in his tamen que sunt propria Theologie/debent ei  
viles quin etiam canonicè leges illi deferret: & in om-  
nibus magis acquirere/qd ipsa Theologia nõ ob-  
stante sua superioritate debeat (vr legistarum non-  
nulli putare possent) deferre legibus qdum ad ea  
que sunt eis propria. Quod non est vsq; quaq; ve-  
rum: immo in talibus etiam potest sacra Theolo-  
gia se indicem censorumq; constituere/vr ex proprijs  
an vera seu bona sint/beneq; sancita disquirat & in-  
dicet. Et si quid in eis inuenerit veritati consonum  
& iustitie cognatum/approbet & confirmet. si quid  
autem oppositum & contrarium his occurrat/repro-  
bet atq; damnet. Sicut rite reprobat vsuras: quas  
tamen leges humane non vr restitutioni obnoxias  
admittunt. Cum ergo articulus hic de secta strigii/  
an iniquas detur de facto an de possibilitate heresim  
sapiant vel non sapiant manifeste que de tali se-  
cta narrantur/ad solam spectet Theologiam. neq;  
enim possunt ista cognosci nisi ipsa docente: neq;  
de talibus in iure quoquo modo tractatur nisi qua-  
tenus ex illius forte assumpra/eidem Theologie iu-  
re subseruiunt: sequitur qd valde presumptuosum  
fuit a quoquam legisse certamen assumere con-  
tra Dominos Inquisitores in hoc articulo: quado  
quidem sint regulariter Theologi profundissimi &  
ex sacris litteris & sanctorum doctrina quicquid cir-  
ca hoc determinat/inuicte deducant. Sic igitur  
ex fundatissima ista ratione clarissime patet Ad-

uersarium qui hoc attemptare presumpsit/acri re-  
prehensione dignum esse/vr pote qui naturali etiam  
& morali impudentia multum in hoc aberraverit.  
Et quia premissa nostra deductio super ratione scien-  
tie/formaliq; scientiarum distinctione processit. ex  
ratione autem & quidditate rei sua quoq; excellen-  
tia tam in se qd per comparationem ad alia primu-  
sus ouatur/seu a priori principio innoscat/ideo  
per posteriora/pura signa/effectus: vel etiam per hu-  
manas auctoritates confirmationem non exigit.  
Quod si forte Aduersarius indicet esse faciliores  
rationes inducendas/ & per auctoritates etiam nõ  
probandas/ eo qd premissa ratio ex ignorantia apud  
multos legitas vel apud se terminis & sententijs  
videatur procedere/ ei sic extimo satisfaciendum  
vr commoneam qd cum premissa deductio quam se-  
cimus/ex rationibus/proprietatibus/obiectis/for-  
maliq; scientiarum distinctione procedat/quibus  
ignorantia nequaquam sciri possit quomodo vna scien-  
tia ad aliam comparetur/hinc presumptionem suã  
perpendat/vr illam audeat questionem discutere/  
de illa se intromittere contra Theologos/ cuius etiam  
terminos atq; sententias que ad illius questionis  
determinationem necessarie sunt/haudquaquam  
intelligat. Verumtamen vr omnibus satisfiat: bec  
ipsa que postulat inferemus/ non solum omni eius  
ineptas probationes ad oppositum factas confuta-  
bimus/verum etiam cum primo nunc inducimus  
quas offert ille rationes pro nostra conclusione: nõ  
quidem quia eas quatenus pendunt ex allegatis  
ab eo/ magni faciamus. sed vr omnes cognoscant  
solutiones quas ad eas adhibet nullius esse robo-  
ris vel momenti. Prima igitur ratio ab eo pro co-  
nclusionem nostra proposita/ quam etiam postmodũ  
sicut & alias/ solueri nititur/ talis est.

¶ Due rationes pro conclusione principalis  
recitate/ firmantur. Cap. 6<sup>m</sup>.

**Theologi sunt** proprie tractatores di-  
uinarum scripturarum/ & in eis exponendis Pontificibus preponuntur. Rd. p.  
dist. xx. c. 1. Nemo autem debet se immiscere de per-  
tinentibus ad alium. l. Consulta diuina. C. de re-  
sta. & in l. culpa. ff. de re. iudi. Papa etiam non se  
debet immiscere negocijs secularibus/ sed secularis  
princeps. nec econuerso. ec. x. distin. ca. quoniam. &  
ibi glo. dicit qd non sunt allegande leges vbi est ca-  
non. Et est bonus tex. ad hoc in autentica quomo-  
do oportet episco. in principio. & glo. ibi in verbo.  
conferens. ec. Responder autem ad hanc ratio-  
nem qd aliud est querere/ an imperator possit se in-  
tromittere in causis spiritualibus. quod prohibent  
illa iura: & aliud an leges possint allegari ad questio-  
nes Theologales. quod probatum est (inquit) esse  
vtile & nõ vanũ. qd et obseruant predicatores. & bñ.  
¶ Sed contra. Si non possunt leges civiles que ab  
imperatoribus emanant in causis spiritualibus  
allegari vel se intromittere/vr probatur est per pre-  
dicta iura. cum ipsum crimẽ heresim inter spiritua-  
lia computetur/ non poterunt leges de eo se intro-  
mittere. Ergo in questione ista an heretica sit strigii  
secta vel ne/ an detur vel dari possit per otioso  
li malitiam Soli-  
mal-  
Reps  
batio.  
luno.

si malitiam deo permittere. non potest ipse veter-  
 minare per leges contra Theologos. Sed debet ea-  
 rum determinationibus potius acquiescere. Que-  
 stiones etiam Theologales practice/sunt cause spi-  
 rituales: ergo si de causis spiritalibus non habent  
 se leges intrromittere vt probatum est per rex. illos  
 neq; de istis se poterunt intrromittere. Ergo multo  
 minus de speculatiuis/cuiusmodi sunt questiones  
 predicte. posse tamen sacram Theologiam tanq; aliam  
 scientiarum dominam in sui obsequium etiam leges  
 assumere/supra probata est. Et sic vruntur eis  
 predicatorum: sicut et omnem aliam scientiam sibi  
 subseruire faciunt/vt omnes homines christo lu-  
 crificiant. Unde Apostolus inducit in veritatis a-  
 se predicare confirmatione/ethnicorum etiam hoc  
 rarum dicta. Sed ex hoc non infringitur sed probatur  
 qd per ista legem fit inferior sacra Theologia/et  
 consequenter qd non possit allegari lex ad deciden-  
 das questiones Theologales. precipue contra ipsos  
 theologos vbi diuina pertractant et sibi propria sa-  
 crasq; literas ad suum propositum interpretantur.  
 Secunda ratio veritati fauens talis est. Theolo-  
 gia est dignior et superior. distinct. x. c. leges. / c. cer-  
 ram. cap. suscipitis. immo scientia legum subiecitur  
 ethice. vt patet per gl. in probemio decreti. Ethice  
 autem longe inferior est theologia. immo est reli-  
 giosis etiam interdictum legum studium. c. no ma-  
 gis. c. super specula. extra ne cle. vel mona. ergo etc.  
 Responder autem Aduersarius. qd cu per alias  
 scientias possint theologia declarari multo ma-  
 gis per leges. Et qd christus est vsus in suis exemplis  
 rebus sensibilibus ad declarationem diuinorum. et  
 qd Philosophus primo philosophorum dicit qd in-  
 ta est nobis via ex imperfectioribus etc. Nec religio  
 sis est interdictum legum studium. nisi vt non impe-  
 dianur a studio theologie. Sed contra/qd ex his  
 omnibus habetur propositum. vtz qd scientia legu  
 est inferior et imperfectior: qd non nisi vt inferior  
 et ancilla potest in obsequium assumi sacre Theolo-  
 gie. Sicut et exempla sensibilia ad declaranda diu-  
 ina. Nunquid igit poterunt leges/ex proprijs que-  
 stiones Theologales decidere: hoc enim ex premis-  
 sis non potest inferri qd magis possint qd rustici vel  
 pueri qui circa sensibilia proprio versantur studio.  
 Et si leges sunt impedimentum sublimioris studij  
 vtpote ad statum sublimiorem et perfectiorem pro-  
 prie pertinentis/qualis est status religiosorum. quo  
 modo audebunt secreta studij illius velle penetra-  
 re/aut etiam euertere/vt per eas aduersari<sup>9</sup> atteu-  
 sare missis est.

cedant vel rationem. Scire autem est rem per cau-  
 sam cognoscere. primo posteriorum. Reuertunt etiam  
 subtilitates/et procedunt simpliciter et pure ipse le-  
 ges. c. dilecti filij. extra de iudi. Respondit autem  
 Aduersarius qd immo est scientia. et probat/quia in  
 pluribus textibus (quos et allegat) vocatur scientia.  
 et qd non fit habitus factiuus ex quo etiam inferit qd  
 sit scientificus et per demonstrationem acquisitus/  
 eo qd distinguit equum ab iniquo. Dicit etiam qd le-  
 ges habent rationes et causas tam indubitando per  
 rationem non rectam/qs in decidendo per rectam.  
 Et probis allegat multa etc. Addit qd non solus est.  
 scientia practica sed etiam speculatiua. quia (in-  
 quir) non potest nisi per subtilem indagacionem et  
 speculationem soluere nodos/questiones et contro-  
 uersias que nunquam contigerunt/sicut oportet vt  
 faciat. Et procedit per rationes/illisq; unicitur.  
 Et addit qd quia scientia iuris est simul practica et  
 speculatiua/licet habeat qd fit ad vsum: non tamen  
 est indignior his que non sunt ad vsum: de quibus  
 loquitur Aristoteles in probemio metaphi. quia  
 intendit de his que sunt solum ad vsum. Alioquin  
 theologia et medicina quas theologi et medici sum-  
 me extollunt/non essent nobiliores: cum sint etiam  
 ad vsum. vt patet. Procedit etiam per rationes no-  
 uas/et per similitudines excogitatas. vnde patet qd  
 est speculatiua. Dicit etiam qd est certissima scientia.  
 quia habet finem quem alie (inquir) non habent. vt  
 in probemio sform. col. penul. et ideo nobilior per  
 philosophum in probemio de Anima. Quod etiam  
 patet ab effectu. quia facit homines nobiles. vt ha-  
 betur in. l. ij. §. fina. ff. de excusatio. tuto. etc. et sunt in  
 multis privilegij. vt probatur etc. Ex quo etiam  
 non omnes periti in iure possunt fieri doctores iu-  
 ris etc. pura Iudei. Sunt etiam doctores iuris ma-  
 gnifici viri. quia versantur circa diuina: circa com-  
 mune bonum ciuitatis. et sic appellat rates philo-  
 sophus in quarto Ethicorum. et text. in prima con-  
 sistorio. c. et in probemio Insti. Unde eorum etiam  
 scientia potest dici diuina. Et sunt optimi reipu-  
 ministri pro conseruando et tuendo vniuersali bo-  
 no etc. Unde versantur in curijs principum vt as-  
 sessores. Et quidam ex eis recepti sunt a summis  
 pontificibus ad osculum oris/cum alij recipian-  
 tur ad oscula pedum. Sunt etiam admirabiles  
 diuine ipse leges / quia in eis nihil inuenitur sup-  
 fluum aut geminum/nihil diminutum etc. Adultra  
 alia dicit atq; multiplicat inutiliter: etiam plu-  
 rima eorum infra rangeretur in argumentis pro sua  
 opinione inducendis atq; soluendis. Addit etiam  
 qd licet Legiste et Canoniste non habeant modum  
 arguendi dialecticorum. habent tamen proprium/  
 qui etiam bonus est. Unaqueq; enim scientia ha-  
 bet proprium modum loquendi. xxvij. distin. c.  
 loquutio. et hoc sui subiectam materiam/et ideo bñ  
 sint philosophum. i. Ethicorum. Nec dignum est vt  
 canones constriuantur regulis logicalibus / quia  
 non verbis sed rebus imponuntur leges. l. ij. c. com-  
 de leg. Nec inconuenit procedere per auctoritates/  
 maxime legum/quia lex continet rationem no nisi

Solu-  
tio ma-  
la.

Secunda  
ratio.

Solutio  
ma-

Repro-  
batio  
ratio.

Tertia  
ratio.

Tertiam rationem ab aduersario inductam  
 esse/satis infirmam eiusdem etiam solu-  
 tionem inutilem esse/manifestatur.  
 simul ac ostenditur quomodo pe-  
 ritia legum/ scientia merito  
 dici possit. Cap. 7<sup>m</sup>.

**Tertia** ratio talis est. Peritia legum no est  
 scientia cum non causetur per vniuersalem  
 rationem/eo qd non habeat modum arguendi legi-  
 ste/ sed innitatur tantum auctoritatibus legum  
 vel canonum vel doctorum/et non per causam pro-

## De preeminen. Sacre Theo.

**Repro-  
batio; so-  
lutiōis.**

nos q̄s dicitur Philosophorum/ quibus philosophan-  
tes auditis acquiescunt. Sic hec etiaz causa breuita-  
ria/ quia gaudet breuitate moderni etc. Et q̄ dicuntur  
leges subtilitates non amare/ non est verum ab  
soluere/ cum subtiliter tractet de interpretatione iu-  
riū: vel de enucleatione questionum ad veritatem  
eliciendam/ sed est verum q̄ eas non amant in qua-  
rum tendunt ad decipiendū. ¶ Sed solutio ista pa-  
rum prodest. Et primo quidem dicendum est q̄ ra-  
tionem illam non assumerent sacri Theologi contra  
Dominos legistas. Neq̄ enim decet patres grauis-  
simos/ aliorum velle gloriā verbis deprimere/ sed  
potius ampliare/ dummodo veritas vtrunq̄ salue-  
tur. Concedimus igitur legum peritiam esse scien-  
tiam/ et nobilissimam in genere scientiarum mora-  
lium. immo esse etiam in tali genere sapientiam/ et  
valde vtilem et necessariam reipub. etiam totius or-  
bis/ ita q̄ sine illa periret pax et tranquillitas huma-  
ne vite. Subtilia quoq̄ per leges determinari et per  
Dominos legistas penetrari ac elucidari scimus.  
licet etiam consulto deirent in iudicijs persepe su-  
persuas ac deceptorias subtilitates. Nam quāq̄  
etiam scientiam habere proprias difficultates et sub-  
tilitates/ proprios terminos/ modosq̄ loquendi p-  
prios decere non inficimus. Verum quia Aduersa-  
rius hoc argumentum induxit ad probandum prin-  
cipale propositum suum/ vt videlicet ex nobilitate  
legum per hanc suam solutionem inducta/ latentem  
arguat q̄ possint etiam questiones Theologales de-  
cidere/ et precipue contra Theologos/ ideo examina-  
bimus dicta eius per singula. vt ostendamus q̄ ex  
eis non potest haberi quod ipse intendit. Et primo  
cum probat peritiam legum esse scientiam per dicta  
ipsarum legum. licet id etiam quod probare inten-  
dit verum sit vt supra etiam gratis concessimus sibi  
aliquem sensum/ nō est tamen hec eius probatio bo-  
na. Nam qui negaret eam esse scientiam/ diceret cō-  
sequenter contrarium afferentes legū auctores aut  
se creatores Legistas/ non in hoc loqui/ vel affirmare  
istud quasi scientes/ sed vt opinantes. Unde nō ha-  
beret intentum nisi opinatiue/ immo supponeret. qd  
habet probare. quem probandi modū dialectici de-  
rident/ et bene. Efficitur autem eius erat/ ex ipsius  
scientie ratione/ demonstrare/ si poterat/ vel sciebat/  
legum cognitionem esse scientiam/ et non per dicta  
legum vel legistarum. Verum ad rem ipsam descen-  
dendo dicimus q̄ nomen scientie duobus modis su-  
mitur. Vno modo cōmuniter pro quacūq̄ noticia  
scibitium: et sic omnium legū peritia potest dici sciē-  
tia. Alio modo pro certa noticia/ vel ex ipsis termi-  
nis/ vel ex causa/ vel ex necessario effectu aliquo de-  
monstratiue acquisita. Et hoc modo licet multa-  
rum legum noticia sit scientia/ non tamen omniū/  
quia non illarum que ex mera voluntate depen-  
det humana. Ea enim que per leges tali modo de-  
terminantur/ contingunt quedam sunt/ et varieta-  
ri subiecta: et sicut statuta sunt/ possunt etia immu-  
tari: et eorum contraria/ lege sanciri. Quo ad mora-  
les autem regulas vel conclusiones que ex ratione  
virtutum vel vitiorum procedunt/ est sibi se scientia  
mobilitas non autem in intellectu multorum moder-

ni temporis/ qui nullam causam dictorum scientis-  
ce aut demonstratiue cognoscunt/ sed soli auctorita-  
ri maiorum innituntur. vt patet ex modo eozū dis-  
ferendi: qui probationis modus non nisi opinionis  
et omnium infirmam aggenerare patet sibi Boetii/  
et nullo modo scientiam. Non sequitur autē. est cog-  
nitio. ergo scientia. est habitus non factiuus. ergo  
scientia. distinguit equum ab iniquo. ergo scientia.  
ergo per causam. ergo demonstratiue. Ratum sapi-  
tibus prouocant iste probationes et rōnchum in ea-  
rum auctoritatem: apud me vero etiam compassio-  
nem/ eo q̄ dum nititur probare legistas esse scien-  
tes/ probat solum se nescientem. Tantam enim vim  
obtinere ille probationes/ quamram hec vel his simi-  
les. Homo vivit. ergo est agla: currit. ergo ē equus.  
A communiōni enim ad minus commune/ fallax et  
nulla est affirmatiua probatio: pro ut scientiarum  
omnium lucerna Logica docet. Quum etiam dicit  
leges habere suas rationes et causas. verum est cir-  
ca multa moralia vt dictum est/ non autem in om-  
nibus. Nam in pluribus pro ratione satisfacit legis-  
larozū volūtas ex probabili mora ratione/ que etiā  
quandoq̄ non est efficax aut bona: et ob hoc potest  
facile mutari. De ratione vero scientie/ immutabi-  
litas est tam ex parte conclusionum scibitium q̄ et  
rationum. Sed harum etiam rationū plurime/ non  
omnium cogunt intellectum et mentem: eo q̄ non  
nulli vim earum plenius nō apprehendāt. Horum  
sūt plenus est orbis. Inueniuntur etiam sepius al-  
legationes pro contingentibus ad oppositum/ eo q̄  
multis modis poliunt contingentia. contingere be-  
ne vel male sibi accidentia. Unde ratiū non sunt  
proprie demonstrationes/ prout de demonstratione  
loquuntur analectici: licet sint demonstrationes. id  
est ostensiones probabiles et persusiue. ¶ Verum q̄  
non principaliter contingentia pertractant leges/  
sed necessarias regulas super immobili rationis re-  
ctitudinis fundatas: necessarias etiam conclusiones  
vniuersales tamen circa singularia dirigēda dedu-  
cunt/ quo ad principaliora que sunt apra vitam  
hominum regularē. et non solum opinatiue/ proce-  
dunt verum etiaz necessariis rationibus pro vt rerū  
natura patitur/ ideo q̄ sit etiam in se proprie sciē-  
tia legū peritia/ nō est absolute negandum. Cum his  
tamen omnibus que dicta sunt/ qualitercūq̄ legū  
peritia sit scientia. non sequitur q̄ sit prestantior sa-  
cra Theologia/ vel q̄ possit ad eius questiones deci-  
dendas attingere.

¶ Legum scientia practica est/ et nullo modo pro-  
prie speculatiua. Cap. 3<sup>o</sup>.

**Probare** etiam q̄ sciētia legum sit specu-  
latiua/ quia per speculationem  
soluit nodos etc. pretendit magnā ignorantia quid  
nominis scientie speculariue. que sic dicitur non q̄  
speculetur (hoc enim omnibus scientijs commune  
est vnde omnes essent speculariue.) sed q̄ finis eius  
proprius est sic speculari veritatem q̄ istam specu-  
lationem ad opus sub electione cadens nō ordinat  
ex sua natura. vt patet per Philosophum terris  
de Anima. et primo Metaphisice. Unde cum le-  
ges sacre natura ordinantur ad bonitatum opus  
regulanda.

regulanda. poterit quod non speculativa sed practica tantum est eorum scientia. Fatuum est autem dicere quod una scientia naturali lumine acquisita / sit simul practica et speculativa / simpliciter. Et sequitur hoc ex praedicta nominis scientie speculativae ignorantia. Proprium est enim nostrae sacrae Theologiae simul esse practicam sive aliquid. et sive aliquid speculativam / licet principaliter speculativa sit. Medici nam autem simul esse practicam et speculativam si concedatur / in binas quoque scientias parti concidendum est. Sed melius dicendum est quod unica sit / et eadem simpliciter practica / quia finis eius est opus. Quia tamen circa obiectum operabile modo speculativo in aliqua sui parte procedit pro illa parte potest dici speculativa / seu Theoretica / sed non simpliciter. cum hanc speculationem et tandem in opus ordinent et extendat. Et quod bichomo se commentatorem et expositorum doctorum Aristotelis faciat / gratum quidem habemus si non contra intentionem Aristotelis / et contra omnes expositores eius / et quod magis comparandum est. Si non stulte loqueretur. Video nunc non solum Romanorum velle se Romanorum regere. sed Romanorum velle Romanos ornare. Rideret Aristoteles si audiret quendam proloquentem quod aliqua datur scientia que simul practica sit et speculativa simpliciter vel etiam pro parte et parte / cum hoc sciendi modos generice et non solo numero vel specie distinctos pronunciet. Eadem tamen habens qui practicus est ex obiecto et sine / potest denominari theoreticus: ex eo quod actualiter considerationem circa causas obiecti / non ordinat ad opus. Licet ex sua natura / virtualiter quoque / tale semper ordinem retineat. Procedere rursus per novas rationes et similitudines ex cogitatas / non arguit processum illum esse speculativum. cum possit hoc inveniri / sepius quoque occurrit circa practica et operabilia. Quod si ex hoc et duplici nobilitatis munere velit inferre quod illis scientiis que speculativae duntaxat esse conveniunt / haec sit nobilitas: iam praesentior apud illum evadet quam prima philosophia. Hanc enim esse tantum speculativam accuratius ipse philosophus probat in primo. Metaphisica. Ipsa quoque medicina sive istum erit nobilior quam sit Metaphisica. quod Aristoteles esse verisimile / ipsi quoque medici sciunt atque fatentur. Quod etiam dicit eam esse certissimam et nobilissimam / quia certissimas causas habet et demonstrationes. et quia habet finem quem alii non habent. forte quicquid nervi haberet / si probaret finem illum / vel certe causas / nobiliores esse aliorum finibus atque causis: in proposito quam sit finis proprius et proximus sacrae Theologiae / dei inquam visio per essentiam ab hominibus acquirenda. Sed credo quod istud probare velle / pro pudore non attentabit. Sed neque verum est quod peritia in rebus univ ersaliter sit de certior et consequenter quod quo ad omnia que considerat sit certissima. Et si quo ad aliqua non tamen certior puris speculativis. ut supra probatus est. Quare minus igitur erit certior quam sit sacra Theologia: que utriusque habitum sub certissimo lumine divinae revelationis comprehendit. Efficacior est enim divina auctoritas omnibus nedum auctoritatibus / verum etiam rationibus et demonstrationibus humanis. In cuius etiam finem proprium / in aeternam inquam beatitudinem / inquam

tum practica est finaliter ordinatur tanquam in omnium finem nobilissimum / non solum legum omnium / verum etiam omnium aliarum scientiarum proximus omnium finis. Unde patet quod inducta philosophi auctoritas in primo de anima contra ipsum militat inducentem.

Legum scientiam merito glorificare sui cultores / sed suos magis Theologiam. Cap. 9<sup>m</sup>.

Quo vero legum peritia nobiles reddat atque magnificos sui cultores / minime negamus. In multis eos merito privilegiorum esse scimus et approbamus. Sed hoc non tam ex dignitate quam ex communi utilitate et necessitate scientie illius / immo etiam recta voluntate principum emanavit. Quo ad excellentiam autem scientie huius intrinsecam / in quantum anime nostrae perfectio quedam est ipsa scientia. multo excellentiores sunt speculativae. et pre omnibus sacra Theologia: quibus anima ex hoc est perfectior quod per eas est alia a se nobilissima anima / in esse intelligibili: ut habetur ex tertio de Anima. Non desunt tamen philosophis et multo minus theologis extrinsece dignitates ac excellentie / multitudine quoque privilegiorum: propter que specialiter denominantur sacri et illustres. Et quod ex propria culpa vel defectu / non est dignus insula doctoratus in iure / multo minus in theologia: quantum non contra contingat. Quod rursus addit dominos iuristas in curiis principum versari: non ab re meritoque fieri concedimus propter terminanda iudicia / litteras quoque dirimendas. Sed raro sunt ex eis magni coram principibus. quinimo vilescunt potius in eorum oculis / qui cavillose causas etiam iniustas propter questum tueri deprehenduntur / vel insequi iustas. Huiusmodi autem non parva copia deturpatur obis et patribus hominum infirmatur. Non minus autem sunt Theologi aut fieri debent magni sive spirituales dignitates propter illuminationem qua mundum illustrant de deo rebusque divinis: et propter spiritualia / dei quoque iudicia populis pandenda / necnon in eos de exercenda / ut spiritualis et interna pax / anime quoque tranquillitas et unio cum deo servetur in mundo. Unde pontifices etiam assistentes debent esse boni theologi. Et quod aliquis legista ab aliquo summo pontifice / receptus sit ad osculum oris / non arguit excellentiam super Theologos. quia hoc non contingit erga legistam fieri in quantum legista est. alioquin id munus legistis omnibus deberetur: sed propter contingentes alias maioris benivolentiae rationes et causas. quas etiam contingit non deesse theologis una cum praedicto effectu. Etenim preceptor etiam meus Theologus profundissimus Magister Silvester prietas / receptus fuit ad osculum oris a Leone. X. Et alij patres ab alijs quandoque / licet raro / etiam ad singularem mensam. Propter haec autem sicut non est contemnenda peritia legum sed veneranda: ita etiam non est theologiae scientie preferenda. Conferre rursus leges ipsas ad commune bonum populi ac totius rei publicae. ad temporalem inquam quietem omnium et pacem / iam longe ante sepius confirmavimus. Sed theologia: ad eorundem maiorem utilitatem / cum ad spirituales anime pacem primo inducit ut practica. in dei vero contemplationem et omnium divinarum notitiam elevat in quantum est

## De preemin. Sa. Theo.

specularia. Divinum quippe bonum ille remote aspiciunt. hæc vero ex proprijs affert archania. Ille dirimunt lites civiles. hæc graviores & maiori discrimini obnoxias/spirituales inquam & conscientie. ac inter deum & homines conciliatione affert. Nam anime/fidei/ecclesie/Christiq; causas suscipiunt / defendunt / promouent sacri Theologi. **C** Propterea vero qd legum scientia a deo tanquã a primo principio emanauerit / & ad deum ultimo deducatur atq; remote / non est magis censenda vel nominanda diuina / q̃ quecumq; alia. cum omnium sit scientiarum/ultimus finis deus & primus principium. Verum theologia sub vtraq; ratione sumpta/proxime & immediate respicit deum. **C** Magna etiam admirabilis est Theologia q̃ nullam falsitatem admittit / nullum malum permittit etiam minimum. cum doceat nihil incoquinatum in patriam celestem introire posse. qd q; de omni est ocioso verbo reddituri sint homines ratione. nullũ admissum vel leuissimũ crimen/impunitus relinqt saltem in foro conscientie/proprio inquã vel alieno. Non sic leges se hinc/circa ea que permittunt mala/non quasi mala/ut vsuras eo mō quo dictum est.

**C** Modus procedendi legistarum declaratur nõ contemnendus. Cap. 10<sup>m</sup>.

**A**d id vero qd addit legistas habere bonũ modum arguendi & disputandi/ẽt si non procedant s̃m regulas logice. respondet. qd vtriq; possunt rationabilr loqui. Sunt em homines & cõter ingeniosi / ideo rationales: & procedunt vt sic/etiã logice disputando s̃m logicam naturalẽ. Verum qd lumen rōnis nostre satis est defectiuũ ex natura/necessarium fuit per artem logice ab his qui perspicacioris fuerunt ingenij nos dirigi in actibus ratiõis & in discursu. Quã arte qui sunt imburi/rōnes suas inuicias formant/õẽaq; deceptiones facillime deũtãt. Tali vero arte priuari/leni manu deiciunt/decipiunt q; tam arguendo inefficaciter q̃ respõdendo fragiliter: vt ad oculũ pateat eorũ ignorantia. & pariat in bonozatione etiam ipsa peritia. Vna est enim sola scientia que pfecte docet modũ arguendi in omnibus alijs: quẽ tamen ratio ẽt naturalis dicitur/ sed imperfecte sine arte. a quo mō quicũq; deuiat/ inefficaciter semp probat intentũ suum. Et qd Romini Legiste (cum debita reuerentia & suppozatione semp loquendo qd verũ est/ & confessum ab his qui inter eos sapientiores sunt) vt in pluribus huiusmodi perfecti sunt exptes/ neq; pcedũt in suis disputationibus nisi ex defectiuo dictamine/rōnis/ sine assignato a logicis mō vel regula/ideo plurimũ peccant in arguendo non recte probantes qd probare intendũt/ neq; satisfacentes efficaciter obiectis. vt pater p̃cipue in hoc duplici tractatu hõs istius. qui me (nisi ei cõpaterer) in cõceptibilia vba sepius indurisset. ob phylaterias suas que sepe sic faciũt ad ppositũ suũ inferẽdũ sicut asinus ad lirã. Quã ẽt ratione plurimas p̃tens ommissi. Habet vtriq; vnaqueq; scientia pprias rationes & disputationes/ nõ quo ad modũ perfectum oẽs/ sed quo ad res & veritates de qbus pertrahant. Vnus est. n. tantũ generalis modus arguendi & disputandi quo logica sola dirigit actus rōnis in omnibus alijs scientijs. quã etiam ob cãm/ vocatur ars artũ & scientia sciẽtiã

rum ab Augu. Et ex ignauia quorũdam legistarũ est/ qd modi diuini peritiã non inquirãt. Qui enim fuerint simul & logicos etiam se peritiores in ire facile superant & inuoluũt: in omni disputatione fere semper summã gloriã reportant/ eo qd clare detegant vanitatem modi arguendi vel rãdendi aliquorũ: vt sic illi p̃pediant in processu/ quasi nescientes quo iter dirigant/ vel vbi pedẽ figant. Sed experientia docet licet rarissime/ qd rarissimi etiam sunt iuriste/ qui delectent logice studio p̃manare operam. Decipit autẽ Aduersarius putãs modum arguendi logicũ nihil aliud importare/ q̃ vtrius terminis & verbis logicalibus. puta dicẽdo nego vel concedo maiorem/ vel minore/ aũs/ p̃iam vel argumentum & hõmũ seu certe modis deceptorijs vtrũ dũ disputatur. Sed fallit vt dixi. Quinimo grauissimi doctores Theologi vt sanctus Tho. Albertus magnus & pleriq; alij/ sicut & antiq; philosophi. Aristoteles Plato. & aliorũ plurimi ab his vbiis abstinent differendo. Sed pro iunioribus & tiriculis introducendis sunt hec inuenta. qbus etiam verbis nedum leges verum etiã alie scientie merito subiecte non sunt. & minus sacra Theologia. Non est etiã verum qd logica naturam verborũ per sophisticaciones immutet: neq; docet formare deceptiones/ nisi vt post modũ occurrentes eurentur cognite. ne ab arguto quis facile decipiatur & confundat. Si qd enim sic argueret. Sapientia est nobilissima scientiarũ. vt patet per p̃bũ probemio Metap. Legũ peritiã est sapientia/ cum sit dogma omnium sapientis. ff. de legi. l. ij. Ergo peritiã legum est nobilissima scientiarum. Applauderit forsã legistarũ aliquis in hoc argumento quasi sit inuictũ. qd tũ infirmissimũ est/ peccans tam in arguendi forma propter prime sententie particulã ritãtẽ in p̃mia modorũ arguendi figura/ q̃ etiã in materia. qd in sensu quo prima sententia vera est. (loquendo in quã de sapientia absolute/ seu simplr.) scõda est falsa. & econuerso/ loquendo de sapia in genere moralium scientiarũ naturalium. Laudat etiam oppositum eius qd concludit/ cum in sua probatione supponat alios etiã inueniri sapientes/ & p̃ir alias sapientias. **C** Qd etiã se defendens ab alia calumnia qua norant plurimũ moderni legiste/ hac inquam/ qd non per causam procedunt & rationem/ sed per auctoritatem tantummodo/ dicit qd immo/ qd per leges que continent rationem & causam: bene quidez defendit leges in se: qd super rationes morales oẽs leges ab ecclesia non reprobate fundantur: Sed tamen verum est etiam qd obijcitur/ in intellectu plurimũ modernorum: qui multitudine doctorum in interpretando leges ipsas/ non autem veritatem a paucioribus melius inspectam sepe sequuntur. Et ex hoc (quod quotidiana experientia docet in litigijs) euidenter apparet/ qd vel contra cõscientiam causas defendunt iniustas & insequuntur iustas. aut non nisi auctoritatem habent pro ratione/ vbi etiam contingit eos s̃m legis verum intellectũ determinare. Non sic philosophi. sed vni soli p̃ncipi philosophorum Aristoteli ex hoc adheret. quia rationes eius penetrantur ex necessarijs & de necessarijs & formales esse. Et ob hoc merito conuincunt omnem intellectum/ noticiã ipsam terminorum habentem.